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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje řešení problematiky bezdomovectví na území

hlavního města Prahy. Konkrétně se zaměřuje na fungování českého sociálního systému ve

vztahu k lidem bez domova a strategickými koncepcemi návrhů řešení problematiky

bezdomovectví na území HMP.

Bezdomovectví je komplexní sociální problém, který je v kontextu Prahy stále

palčivějším. Může za to také skutečnost, že do dnešní doby není bezdomovectví v české

legislativě definováno. Část tvůrců veřejných politik se domnívá, že je definování zbytečné,

případně se odvolávají na mezery v teoretickém ukotvení. Definování bezdomovectví je

proto důležitým předpokladem pro jeho efektivní řešení.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakými způsoby řeší nástroje veřejné politiky

problematiku bezdomovectví na území hl. města Prahy a překonávají bariéry fungování

záchranné sítě.

V bakalářské práci je nejprve vymezeno bezdomovectví, jeho možná definování, příčiny,

typologie a možné bariéry reintegrace. Dále se práce v empirické části zaměřuje na

sekundární analýzu dokumentů s cílem identifikovat dostupné možnosti této sociální

skupiny z hlediska platné legislativy a strategických plánů řešení bezdomovectví - konkrétně

se jedná o Koncepci prevence a řešení problematiky bezdomovectví v ČR do roku 2020 a

Koncepci návrhů řešení problematiky bezdomovectví v Praze v letech 2013–2020.

Práce následně ilustruje na výzkumném souboru 10 informantů konkrétní příčiny života

na ulici a bariéry reintegrace do většinové společnosti. Tato data byla sbírána pomocí

polostrukturovaných hloubkových rozhovorů s lidmi bez domova. Data byla následně

okódována a zpracována metodou tematické analýzy.

Syntézou těchto výzkumů bylo zjištěno, že nejčastějšími příčinami bezdomovectví je

dysfunkční rodina, závislosti, ztráta zaměstnání a zadlužení. Znalost primárních příčin je

důležitým předpokladem pro vybudování silné záchranné sítě a nastavení účinných

veřejných politik. Přesto jsou příčiny artikulovány v koncepcích pouze částečně.

Způsob, kterým řeší veřejné politiky problematiku bezdomovectví na území Prahy je

primárně systém prostupného bydlení a sociálních služeb.

Abstract

The presented bachelor's thesis deals with the issue of homelessness in Prague.

Specifically, it focuses on the functioning of the Czech social system in relation to homeless

people and the strategic concepts of proposals for solving the problem of homelessness in

the territory of Prague.

Homelessness is a complex social problem that is increasingly pressing in the context of

Prague. This is also due to the fact that, to this day, homelessness is not defined in Czech

legislation. Some public policy makers believe that the definition is unnecessary, or they

refer to gaps in the theoretical anchoring. However, defining homelessness is an important

prerequisite for its effective solution.

The main goal of the bachelor's thesis is to find out in what ways public policy instruments

solve the problem of homelessness in the capital. of the city of Prague and overcome barriers

to the functioning of the safety net.

The bachelor thesis first describes homelessness, its definition, causes, typology and

possible barriers to reintegration. Furthermore, the work in the empirical part focuses on the

secondary analysis of documents with the aim of identifying the available options of this

social group from the point of view of valid legislation and strategic plans for solving

homelessness - specifically, it concerns the Concept of preventing and solving the problem

of homelessness in the Czech Republic until 2020 and the Concept of proposals for solving

the problem of homelessness in Prague in the years 2013–2020.

The thesis then illustrates the specific causes of life on the street and barriers to

reintegration into mainstream society on a research group of 10 informants. These data were

collected using semi-structured in-depth interviews with homeless people. The data was

subsequently coded and processed using the method of thematic analysis. The synthesis of

these researches found that the most common causes of homelessness are a dysfunctional

family, addictions, job loss and debt. Knowing the primary causes is an important

prerequisite for building a strong safety net and setting effective public policies.

Nevertheless, the causes are only partially articulated in the concepts.

The way in which public policy solves the problem of homelessness in the territory of

Prague is primarily a system of transitional housing and social services.
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Úvod

Bezdomovectví je závažný sociální problém, který pro svou komplexnost zůstává

dlouhodobě nevyřešen a do jisté míry se vyskytuje po celém světě. S tímto celosvětovým

fenoménem se pojí řada mýtů a stereotypů, která je postavena na těch nejviditelnějších

jedincích této sociální skupiny, kteří představují pouze špičku ledovce, protože dle

statistických údajů se tato problematika dotýká mnoha dalších, pro společnost neviditelných

osob. Tato skutečnost vede k tomu, že jak ve veřejném diskurzu, tak v tom sociálněpolickém

se s problematikou bezdomovectví zachází jako „se souborem individuálních problémů,

které je možné řešit záměrnou sociální prací, spíše než důsledkem sociálních problémů

spojených s ekonomickými a politickými vztahy” (Vašát, 2021). Jinými slovy se

bezdomovectví pokládá za osobní selhání jedince a popírají se sociopolitické aspekty, které

k tomuto stavu vedou. Bezdomovectví je považováno za nejzávažnější formu sociálního

vyloučení, tudíž lidé bez domova svou situací ztrácí přístup k příležitostem, na které by jinak

mohli mít nárok.

Problematiku bezdomovectví jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala právě z

důvodu stigmatizace lidí bez domova, která brání nahlížení na problematiku v širších

souvislostech.

Ve své bakalářské práci se budu konkrétně věnovat řešení problematiky bezdomovectví

na území hlavního města Prahy. Prahu jsem zvolila z důvodu jak vysoké koncentrace lidí

bez domova na jejím území, tak z důvodu možnosti vyhodnocení plnění cílů v Koncepci

návrhů řešení problematiky bezdomovectví v Praze v letech 2013 - 2020.

V následujícím textu blíže představím základní teoretické vymezení bezdomovectví - jeho

typy, příčiny, důsledky apod.. Následně se práce bude zabývat tím, jak k této problematice

přistupuje konkrétně Praha, jakými veřejněpolitickými nástroji se snaží zajišťovat možnosti

k návratu do většinové společnosti a jak artikuluje příčiny života na ulici.

1. Cíle a otázky

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakými způsoby řeší nástroje veřejné politiky

problematiku bezdomovectví na území hl. města Prahy a překonávají bariéry fungování

záchranné sítě. K cíli jsou vytyčeny následující výzkumné otázky:

Výzkumná otázka 1: Jaké jsou hlavní příčiny života na ulici?
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Výzkumná otázka 2: Jaké jsou hlavní bariéry návratu zpátky do většinové společnosti?

Výzkumná otázka 3: Jakým způsobem se příčiny bezdomovectví propisují do koncepcí

řešících problematiku bezdomovectví na území hlavního města Prahy?

Výzkumná otázka 4: Jakými způsoby byly plněny úkoly Koncepce návrhů řešení

bezdomovectví v Praze v letech 2013 - 2020

2. Přehled stavu poznání

Bezdomovectví v podobě, jakou známe dnes, se zrodilo až po převratu v roce 1989. Mezi

nejpodstatnější okolnosti zrodu bezdomovectví v ČR se řadí zánik pracovní povinnosti,

zrušení trestní postižitelnosti za příživnictví, rušení podnikových ubytoven, amnestie roku

1990 a kapitalismus. Řešení otázky bezdomovectví bylo v 90. letech ponecháno církvi a

neziskovým organizacím, které v této době znovu obnovovaly své aktivity na území.

Na přelomu milénia se problematice bezdomovectví dostávalo velké pozornosti ze strany

jak laické veřejnosti, tak odborníků. V roce 1996 bylo bezdomovectví prvně popsáno jako

společenský problém, který ČR trápí (Hradecký, Hradecká, 1996). V tomto období také

začalo vznikat velké množství neziskových organizací, které se této problematice dodnes

věnují (Nový Prostor, Romodrom aj.). Zároveň se také bezdomovectví konečně dostává do

politické agendy a počíná spolupráce mezi neziskovým sektorem a veřejnou správou.

Dle Analýzy situace bezdomovectví v Praze z roku 2020, kterou realizoval Median pro

Centrum sociálních služeb Praha, se s bezdomovectvím a bytovou nouzí v současné době v

Praze potýká přibližně 20 000 lidí. Z toho 3900–4900 osob je bez střechy, tedy

přespávajících na ulici či v noclehárnách. 8700 osob spadá do kategorie bez bytu, tudíž

pobývají na různých ubytovnách a v institucích. Zbylých 7000 osob je bezdomovectvím

ohroženo z důvodu možnosti ztráty obydlí či z důvodu nevyhovujícího bydlení (Median,

2020).


[…]


that my work offers a good summary of what has been done in this direction. The work can

also help researchers who want to deal with this social group.
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A. Vymezení výzkumného problému

Bezdomovectví je extrémní forma sociálního vyloučení, charakterizovaná nedostatečným

bydlením či jeho absencí. Faktory vedoucí k bezdomovectví mohou být jak strukturální, tak

individuální, přičemž je někdy složité je jednoznačně oddělit. V drtivé většině případů se

jedná o kombinaci mnoha faktorů.

Fenomén bezdomovectví je v České republice řešen až po roce 1989, kdy byl uznán českou

společností jako celospolečenský problém. Do dnešní doby však není bezdomovectví v

české legislativě definováno. Část tvůrců veřejných politik se domnívá, že je definování

zbytečné, případně se odvolávají na mezery v teoretickém ukotvení.

Bezdomovectví je bezesporu palčivým problémem, který pro svou komplexnost zůstává

stále nevyřešen. Řešení tohoto problému není jednoduché, protože se dotýká řady oblastí.

Problematika bezdomovectví se nevyhnutelně pojí s koncepcí sociálního vyloučení. Tento

koncept chápeme jako proces vydělování jedinců a sociálních skupin ze společnosti. Tímto

vydělováním jedinci ztrácejí svá práva i povinnosti, která jsou se členstvím ve společnosti

spojena. Sociální vyloučení má mnoho dimenzí, které se propojují a vzájemně na sebe

působí.

Bakalářská práce bude zaměřena na problematiku bezdomovectví na území hl. města Prahy,

teoretická část bude vymezovat jeho příčiny, důsledky, formy a další základní terminologii.
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Dále se bude zabývat problémy bytové politiky v Praze, a možnostmi, jak bezdomovcům

pomoci v návratu do běžného, důstojného života mezi většinovou společnost. Pozornost

bude věnována i organizacím a institucím na území hl. města Prahy, které se snaží řešit

bezdomovectví a v neposlední řadě i veřejněpolitickým dokumentům, které se prevenci a

řešení bezdomovectví zabývají.

B. Cíle práce a výzkumné otázky

B1. Cíle práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem řeší nástroje veřejné politiky

problematiku bezdomovectví a překonávají bariéry fungování záchranné sítě.

Dílčími cíli bakalářské práce budou:

1. Zmapování problému bezdomovectví na území Prahy, se zřetelem na možnosti

reintegrace osob bez domova do společnosti

Výzkumná otázka 1: Jaké jsou možnosti jejich reintegrace do společnosti?

Výzkumná otázka 2: Jaké jsou hlavní bariéry návratu zpátky do většinové společnosti?

Výzkumná otázka 3: Jak se lidé bez domova snaží začlenit zpět do společnosti?

Výzkumná otázka 4: Jakými způsoby byly splněny úkoly Koncepce návrhů řešení

bezdomovectví v Praze v letech 2013 - 2020?

2. Identifikace nedostatků záchranné sítě pro lidi bez domova

Výzkumná otázka 5: Liší se záchranná síť v Praze od doporučení FEANTSA?

Výzkumná otázka 6: Jaké jsou hlavní příčiny života na ulici?

3. Navržení možných řešení pro zdokonalení záchranné sítě pro lidi bez domova

Výzkumná otázka 7: Jakým způsobem se dá zdokonalit záchranná síť pro lidi bez domova v

Praze?

C. Předběžný výzkumný design

Pro účely bakalářské práce zvolím kvalitativní výzkum ve formě polostandardizovaných

rozhovorů se zjevnými bezdomovci. K rozhovorům bude předem vytvořen scénář, který
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bude tvořen tematickými okruhy otázek (životní situace před životem na ulici, život na ulici

aj.) a při rozhovoru s respondentem dle něj budu postupovat. Tuto metodu volím proto, že

pružnost kvalitativního výzkumu mi umožňuje měnit volbu otázek dle přístupu jednotlivých

respondentů k rozhovoru.

Respondenty budu získávat náhodným výběrem, přesněji vytipováváním v oblastech jejich

přirozeném prostředí. Očekávaný vzorek bude mít velikost 10 až 15 respondentů. K

zachování etičnosti výzkumu bude každý respondent informován o cílech mého výzkumu,

bude moct rozhovor kdykoliv ukončit a jeho osobní údaje budou anonymizovány.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru (tabulka)

Příloha č. 1

Představení a

Warm-up

- Představení tazatele a výzkumu

- Small talk

Život na ulici

- Jak dlouho jste na ulici?

- Jak vypadá Váš běžný den?

- Využíváte dostupných sociálních služeb?

- Jakých a jakou máte s nimi zkušenost? Považujete je za

nápomocné? A do jaké míry?

- Jak jste se o těchto sociálních službách dozvěděl/a?

- Jste v kontaktu s někým z vaší rodiny? (Proč?)

- Jste v kontaktu s někým, kdo nebydlí na ulici?

- Znáte osobně někoho, kdo se zvládl vrátit z ulice do

“normálního” života?

- Jakým způsobem si zajišťujete prostředky obživy?

- Snažíte se nějak dostat zpět do bydlení? Jak?

Život před

propadem

- Jak jste žil/a předtím, než jste skončil/a na ulici?

( zda měl/a ženu/manžela, počet kamarádů, aj.)

- Co bylo spouštěčem pro vznik Vaší současné situace?

- Jak jste se snažil/a tuto situaci řešit?

- Měl/a jste někoho, kdo vám pomáhal/chtěl pomoct?

- Jaké je/bylo vaše rodinné zázemí?

Sociodemografické

údaje

- Věk

- Bydliště

- Vzdělání, zaměstnání
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Cooldown - Napadá vás konkrétní opatření, které by pomohlo Vaší

situaci?

- Je zde něco na co jsem se nezeptala a Vy to považujete za

důležité?