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Hodnocení formální stránky práce

Dosáhla práce minimální požadovaného rozsahu (30 normostran / 54.000 znaků s mezerami)?
Ano.

Strukturace práce – hodnocení [A]
Struktura bakalářské práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují a dále rozvíjejí
hlavní sdělení práce.

Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.) – hodnocení [B]
Z hlediska stylistické úpravy je práce dobře zpracována. Chybně jsou pouze tečky za číslováním
kapitol. V práci autorka uvádí zkratky, které nevysvětluje (např. ORP na str. 2 nebo NDC na str.
25, 49, 50 a 52).

Odborná jazyková úroveň práce hodnocení [B]
Práce je psána srozumitelně a čtivě. Autorka používá relevantní odborné termíny. Dojem kazí
pouze několik překlepů.

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu – hodnocení [A]
Autorka cituje dle normy, seznam literatury je zpracován kvalitně.

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků – hodnocení [-]

Nejsou.

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) – hodnocení [-]

Nejsou.

Celkové hodnocení formální stránky práce – hodnocení [A]
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Hodnocení odborného charakteru práce

Stanovení výzkumných otázek/cílů a jejich zodpovězení – hodnocení [C]
V práci se autorka zaměřuje na dvě oblasti, konkrétně nástroje veřejné politiky, které řeší
problematiku bezdomovectví, a dále příčiny bezdomovectví a bariéry návratu do většinové
společnosti. Cíl považuji za naplněný a otázky zodpovězeny s určitými výhradami u čtvrté
otázky k plnění Koncepce návrhů řešení bezdomovectví v Praze v letech 2013-2020 (str. 2),
kdy pro její zodpovězení by bylo potřeba specifičtějších informací a dat, než autorka později
využívá.

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů – hodnocení [B]
Svou práci opřela autorka o sociální exkluzi a využívá i atribuční teorii. Oba koncepty považuji
za vhodně zvolené zejména pro část práce, která je zaměřena na cílovou populaci. Celou
kapitolu věnovanou teoretickým východiskům autorka dobře zpracovala s použitím relevantní
české i zahraniční literatury. S teoretickými východisky autorka v textu dále pracuje zejména
v částech věnovaných příčinám bezdomovectví a bariérám v návratu. V případě analýzy
koncepcí tyto přístupy nebyly využity.

Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod – hodnocení [B]
Silnou stránku práce vidím ve využití kvalitativního přístupu zejména při uskutečňování
polostrukturovaných rozhovorů s cílovou skupinu i z toho důvodu, že jde o skupinu těžko
dostupnou. Oceňuji, že si autorka zvolila tento náročný způsob a zhostila se ho velmi dobře.
Zároveň si je vědoma limitů svého přístupu. Nicméně bych uvítala více informací k výběru a
analýze dokumentů.

Využití literatury a dat – hodnocení [A]
Autorka velmi dobře pracuje s relevantní českou i zahraniční literaturou, včetně legislativy.

Věcná správnost a přesvědčivost argumentace – hodnocení [B]
Autorka opírá své závěry o vlastní výzkum a diskutuje je s poznatky z jiných výzkumů. K části
věnované primárnímu výzkumu nemám žádných výhrad. Pro závěry k hodnocení koncepce by
bylo potřeba ještě hlubší analýzy, případně využití dalších dat.

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného
cíle/otázky – hodnocení [A]
Ano.

Celkové hodnocení odborného charakteru práce – hodnocení [B]

Věcný přínos práce a její přidaná hodnota;
Na práci oceňuji zejména výběr tématu a způsob provedení primárního výzkumu v terénu.

Autorka přispěla k mapování aktuální situace bezdomovectví v Praze. Za přínosné považuji i

ověření příčin bezdomovectví u cílové populace.

Vyjádření autorky posudku o seznámení s výsledkem antiplagiátorské kontroly:
Kontrola originality textu
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Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v
systému:
[ ] Theses [ ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly:
Bez výhrad.

Celkové hodnocení
Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou B.

Otázky k obhajobě:

1. S ohledem na výstupy z primárního výzkumu, jaké nástroje z oblasti veřejné a sociální
politiky vidíte jako vhodné k využití pro návrat cílové populace do většinové
společnosti?

2. Pokud by byla Vaše bakalářská práce zaměřena pouze na hodnocení Koncepce,
měnila byste design výzkumu? Pokud ano, jak?

Návrh tří otázek k části státní závěrečné zkoušky Metodologie výzkumu politologie a
veřejné politiky (viz seznam zde). Prosím o uvedení otázek, které je možné vztáhnout k
předložené práci a případně prosím konkrétnější specifikaci ve vztahu k práci.
2. Etické aspekty výzkumu a jejich zakotvení.
5. Vývoj kvalitativního výzkumu – jeho logika, různé tradice kvalitativního výzkumu,
specifická kritéria kvality.
6. Kvalitativní výzkum – sběr dat, analýza dat, interpretace.

Datum: den. měsíc. rok Podpis:

https://ips.fsv.cuni.cz/sites/default/files/uploads/files/metodologie.pdf